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Szerelik 
az acél-
kolosszust 

A Dunai Vasmű acélmű-
vében a télen is teljes erő-
vel folytatják a folyamatos 
öntőmű építését, szerelését 
Az egyik legnagyobb feladat 
most az öt emelet magas ön-
tőtorony acélszerkezetének 
fclállítasa. A Kohászati Gyár-
építő Vállalat szovjet alap-
anyagból a helyszínen szereli 
össze az acélkolosszust, 
amelynek nagyságára jellem-
ző, hogy alapja 1152 négyzet-
méter területet határol. A 
vállalat szakmunkásai tíz-
méter magasságig felállították 
az öntőgépet tartó acéloszlo-
pokat, s a hideg időjárás el-
lenére folytatják a torony 
magasítását. 

Húszmillió 
csillagszóró 

Az idei karácsonyon körül-
belül húszmillió csillagszó-
rót gyújtanak meg szerte az 
országban a feldíszített ka-
rácsonyfák alatt. Sok év óta 
nem változik a „fogyasztás" 
mértéke, ennyi csillagszóróra 
van igény, ennyit gyárt a 
Bólyi Fogyasztási Szövetke-
zet vegyi üzeme. Negyven 
asszony és lány dolgozik itt 
kot műszakban: lényegében 
egyetlen este — a karácsony-
est — számára. Ha az előál-
lított csillagszórók száma 
nem is módosult, annál in-
kább megváltozott formájuk, 
jellegük. A hagyományos 
csillagszórókból mindössze 
ötmillió készült az idén. 

A legnagyobb a kereslet a 
látványos fényhatást nyújtó 
figurális pálcikák iránt. A 
harang, a fenyő, a gyertya, a 
hal és a különféle geometriai 
alakzatú csillagszórókból 
nyolcmilliót állítottak elő. A 
bólyi üzem emellett hétmil-
lió illatosított csillagszórót is 
gyártott. Érdekes módon kü-
l ö n ü l el az illatizlés: a fa-
lusi lakosság főleg a virág-, 
rózsa-, orgona-, ibolyaillatú 
csillagszórókat kedveli, míg a 
városokban inkább a fenyő-
illatúakat keresik a vásár-
lók. 

Gyermekkorom emlékei közül időnként föl-
rémlik a kép: asztalok vannak kirakva az épület 
Széchenyi tér felé eső oldalának járdájára. Masz-
sziv, erezett márványtetővel súlyosbított aszta-
lok, amelyeken kényelmesen lehetett írni is, en-
ni is, könyökölni is. Valamint könnyen mozdít-
ható, tán szalmafonattal borított székek, ame-
lyeken az én gyerekszememben bizony nagyon 
elegáns uracsok üldögéltek, komoly képpel fúj-
ták maguk elé a füstöt, miközben pálcakeretre 
feszített újságoldalakat lapozgattak elmerülten. 

Ez a kép a harmincas évek közepéről való. De 
ha ragaszkodni akarok a tényekhez, tulajdonkép-
pen még messzebbre kellene leásnom a múltban. 
Már csak anyám révén is, aki unos mindunta-
lan szűnni nem akaró lelkesedéssel mesélt az 
épület tükörtermében egykor volt bálákról, ame-
lyek — mint a példa is mutatja — igen mély 
nyomot hagytak a résztvevőkben. 

Sőt! Nézegettem még régebbi fényképeket. A 
századfordulóról, és annál is korábbról valókat. 
Amelyeken a Széchenyi tér még gondosan ápolt, 
afféle geometriai formákkal operáló franciakert-
nek hatott. S háttérben a Lechner-átépítette vá-
rosháza már nem is hivatalnak, inkább kecses 
várkastélynak tűnt. Az ugyanebben a korban ké-
szült, immár elsárgult fényképeken föllelhető a 
szóban forgó épület is, amint oldalát fordítja a 
térnek — főbejárata elöl árkádosán kiugrik. Fe-
hér abroszok, szalvéták, öblös tányérok, vaskos 
ezüst evőeszközök, hatalmas, alig mozdítható tá-
lak: szinte magam előtt látom mindezt. A Fe-
renc József-i konszolidáció a tárgyak nehézkes 
súlyosságával is érzékeltetni akarta: nem egy-
két évtizedre, évszázadokra szól. Ami műhelyei-
ben készült, generációkat fog majdan kiszolgál-

Tisza 
ni. Szag is tartozik e tárgyakhoz — mint annyi 
hazai irodalmi kitűnőségünk: Mikszáth, Jókai, 
Krúdy, Móricz — megénekelte. Párolgó húsleves 
illata. Ínyt csiklandozó sültszag. Fajborok nehéz, 
konty alá való likőrök könnyed párája. Gőzölgő 
feketék aromája. A sarokban visszafogottan sza-
lonzenét játszó zenekar — Kék Duna keringő, 
Herkulesfürdői emlék —, a nagy terem sarkai-
ban-zugaiban néhány vendég, az étkezés és az 
ivás szüneteiben álmosan bóklászó, kifényesedett 
ruhát hordó pincérhad . . . Hamisítatlan „boldog 
békeidők-beli" kép. Egy paraszthajszálnyira az 
idilltől. Ugyanannyira a vaskos realizmustól. És 
tán nem sokkal messzebb a századvég dekaden-
ciájától. Aszerint, ki mit érzékelt belőle. 

Juhász Gyula a kávéház egyik, a térre néző 
ablakánál üldögélt, esztendőkön át. Ma emlék-
tábla jelöli a helyet, s néha mi, lokális zsurna-
liszták babérkoszorúval illetjük a kis dombor-
művet, amire — nem kell restellkedni az őszin-
teségért — nem túl sok ügyet vetnek azok a 
szegediek, akik alája telepednek. Este összehúz-
zák a függönyöket, hogy a kíváncsi helybeliek 
ne leshessék ki a járdáról, kivel és mit esznek-
isznak polgártársaik. Ilyenkor tehát aligha lehet-
ne elvégezni a kísérletet. Ezért egy délelőtött 
szemeltem ki, tán fél órával a hivatalos ebédidő 
előtt. J. Gy. egykori törzshelyét választva kite-
kintettem az ablakon, elmélázva, mi mindent 
láthatott innen a költő? — akire a mostani pin-
cérek már aligha emlékezhetnek, hiszen tán va-

lamennyien később születtek annál, mint amikor 
a város érdemes fia naponként kultiválta e he-
lyet. 

Afféle ősszel kacérkodó téli idő volt. A levegő 
párás, ködös. Csupa locspocs a járda. Fázósan, 
görnyedten siettek el egymás után a járókelők 
vizsla tekintetem előtt. A bepárásodott üvegen 
át szemlélve egy kicsit úgy hatottak, akár egy 
jelenés, amely álom és ébrenlét határán játszó-
dik le. Ráadásul a belső étteremben csend volt. 
A sok zöld meg szürke szín tompán, megszűrve 
verte vissza a fényt. Néha az asztalok közt fel-
tűnt egy pincér, igazított valamit az ebédhez elő-
készített fölszerelésen. Ilyenkor az evőeszközök, 
poharak néha összecsendültek, mintha valaki va-
lakinek jelt akarna adni. 

Vajon mit gondolhatott ilyen téli délelőttökön 
a költő, amikor helyet foglalt kedvenc törzsasz-
talánál? Mit gondolhatott ez a melankóliára 
hajlamos lélek, miközben olykor egészen a bús-
komorságig meghosszabbította a dolgok árnyé-
kát? Ebben a csöndben, amely még a realitások 
cövekjei között lépkedőket is töprengésre kész-
teti. 

Persze: manapság nem szokás már délelőtt a 
Tisza étterembe járni. Inkább csak este. Mert itt 
azonnal kiszolgálják az embert, és a fizetőpin-
cérre se kell sokáig várakozni. S miközben az 
ember elmerül az étkezés gyönyöreiben, miköz-
ben sorra kóstolgatja a libamájjal rakott bélszín-
szeleteket, az áfonyával ízesített vaddisznósültet, 
a tejfölös gombával körített szűzérmékek — 
eközben úgy érzi, régi szegediek árnyai járnak 
körötte. Akik valaha ugyan-e falak között ugyan-
így örültek az élet hívságainak, gyakorolva az 
evés-ivás filozófiáját, mint mi tesszük manapság. 

Papp Zoltán 

TERMÉSZETES 

— Drágám — búgja 
gyengéden a feleség —, 
szeretni fogsz szürke 
hajjal is? 

— Természetesen, szí-
vem — válaszol a férj 
—, hát nem szerettelek 
az összes többi hajszí-
neddel együtt? 

ÖSSZEOMLÁSSAL 
FENYEGET 
EGY FELHŐKARCOLÓ 

Megrepedezett és összeom-
lással fenyeget egy 40 eme-
letes felhőkarcoló New York-
ban, a Broadway és a 32. ut-
ca sarkán. A rendőrség rész-
leges kiürítést rendelt el, és 
lezárta a környéket a gép-
kocsiforgalom elől. 

BÜCSÚ 
LABORCZ FERENCTŐL 

Kedden, a Rákoskeresztúri 
temetőben családtagok, bará-
tok, pályatársak, tisztelők 
búcsútatták Laborcz Ferenc 
Munkácsy-díjas szobrászmű-
vészt. A Magyar Képzőmű-
vészek Szövetsége nevében 
dr. Fehér Zsuzsa művészet-
történész emlékezett meg a 
szobrászat minden anyagát, 
technikáját, műformáját biz-
tonsággal, művészien meg-
formáló alkotóról. 

TUDOMÁNYOS ÜLÉS 
A fertőző betegségek té-

maköréből tartja tudomá-
nyos ülését a Szegedi me-
gyei városi tanács kórháza. 
Az előadók a fertőző osztá-
lyon folyó kutatómunka há-
rom területéről számolnak 
be. A tudományos ülés ma, 
szerdán délután 6 órakor 
kezdődik a kórház kultúr-
termében (Pulcz utca 4. 
szám). 

LENGYEL 
TENGERJÁRÓ HAJÓK 

A lengyel hajógyártó ipar 
az idén jelentős sikereket 
ért el. A gdanski, gdyniai és 
szczecini hajógyárban össze-
sen 57 tengerjáró hajó ké-
szült el. 

Különleges 
ajándékén 

gondolt 

Czennesler-, és línötő-
bonból! 
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MAGYAR TANSZER-
BEMUTATÓ 
BUKARESTBEN 

A közelmúltban Budapes-
ten rendezett kiállítás vi-
szonzásaként december 6— 
12-ig magyar tanszerbemu-
tató volt Bukarestben. A 
nagyszámú érdeklődő — köz-
tük több száz szakember — 
mintegy 150-féle szemléltető-
eszközt láthatott a bemuta-
tón, valamint modern audio-
vizuális taneszközöket, így 
például magnetofonnal kom-
binált diavetítő készüléket. 
MANGÁNÉRCTELEP 

Dobrudzsában, Észak-Bul-
gáriában, 300 méter mélység-
ben húzódó mangánérclelő-
helyre bukkantak, amelynek 
készletei becslések szerint 
több millió tonnára rúgnak. 
Ez annál is jelentősebb, mi-
vel a mangán köztudomású-
lag világszerte nagy ritka-
ság. A bányát a többi KGST-
országgal karöltve tárják fel 
és építik ki. A lelőhely külö-
nösen alkalmas arra, hogy 
köréje kohókat telepítsenek. 
GYÜJTOGATOTT. 
HOGY BIZONYÍTSON 

Egy fiatal francia férfi fel-
gyújtotta egy vidéki mező-
gazdasági vállalat épületét. A 
gyújtogató, akit gyenge test-
alkata miatt sohasem akar-
tak a tűzoltók közé felvenni, 
elhatározta, az általa oko-
zott tűz oltásánál bizonyítja 
majd be alkalmasságát arra 
a pályára, amelyről mindig 
álmodozott. 
ORANGUTÁNOK 
VESZÉLYBEN 

Szumátra erdeiben, az 
orángutánok hazájában már 
alig 5000—6000 él ezekből az 
állatokból, a teljes kiirtás 
veszélye fenyegeti őket. Az 
orvvadászok könyörtelenül 
irtják a nőstényeket, hogy az 
összefogdosott kölyökmaj mó-
kát azután állatkerteknek 
adják el. 
VISSZAESŐ 
HATÁRSÉRTŐ 

Ismételten elkövetett til-
tott határátlépés kísérlete 
miatt egy év hathónapi szi-
gorított börtönre ítélte a sze-
gedi járásbíróság gyorsított 
eljárással Kunstár István 29 
éves, büntetett előéletű, 
Nagyszénás, Bajcsy-Zsi-
linszky utca 39. szám alatti 
lakost. Előző büntetéséből — 
amelyet ugyanilyen cselek-
ményért kapott — csak szep-
temberben szabadult, s de-
cember elején ismét megkí-
sérelte az országot elhagyni 
Jugoszlávia felé. 

ÜVEGHÁZÁTADÁS 
A TÉESZBEN 

Ma, szerdán délután a mi-
hál.vteleki Üj Élet Tsz-ben 
átadják a Dániából vásárolt 
és mindössze két hónap alatt 
felépített üvegházat. Primő-
röket, fóliák alá palántákat 
nevelnek az új létesítmény-
ben. Az első bevételt az 
üvegház hasznából március 
végére tervezik. 
AZ AKVARELL 
MŰVÉSZETRŐL 

Az Irányzatok és műfaji 
kérdések a mai magyar kép-
zőművészetben sorozatban dr. 
Rozványi Márta művészet-
történész tart előadást az ak-
varell művészetről holnap, 
csütörtökön délután 6 órai 
kezdettel Újszegeden, a No-
vember 7. művelődési köz-
pontban. Az előadás alkal-
mával kiállítás nyílik a mai 
magyar akvarell művészet 
alkotásaiból. 
KÉPEK 
DREZDÁRÓL 

NDK — Drezda címmel tart 
ismeretterjesztő előadást 
Muncz Károly, a TIT városi 
titkára holnap, csütörtökön 
este 6 órai kezdettel Ságvá-
ritelepen, a helyi művelődési 
otthonban. Az előadást szí-
nes diapozitívekkel illuszt-
rálják. 

PEZSGÖSZEZON 
Megkezdődött a hagyomá-

nyos pezsgöszezon, amely a 
karácsonyi ünnepeken, a 
szilveszteren és az újéven, 
valamint a farsangon át a 
húsvéti ünnepekig, azaz áp-
rilis elejéig tart. A Mecsek-
vidéki Pincegazdaság pécsi 
pezsgőgyárában ezekben a 
napokban, hetekben van a 
legnagyobb munka: éjjel-
nappal folyik a termelés. Az 
év végéig még legalább 
százezer palackot töltenek 
meg pezsgővel, csomagolják 
és szállítják az üzletekbe. 
NEMZETKÖZI 
ESZPERANTISTA 
TALÁLKOZÓ BUDAPESTEN 

A Magyár Eszperantó Szö-
vetség budapesti bizottsága 
téli nemzetközi eszperantista 
találkozót rendez Budapes-
ten december 28 és január 2 
között. A találkozón a ma-
gyar eszperantistákon kivüla 
szomszédos országokból több 
mint száz eszperantista ven-
dég vesz részt. 
MILÁNÓ I S . . . 

Velencéhez és Róma köz-
pontjához hasonlóan fokoza-
tosan süllyed az egyik milá-
nói lakónegyed. Az európai 
építészet egyik legnagysze-
rűbb emléke, a milánói dóm 
az elmúlt két év alatt 2 cen-
timéterrel süllyedt. 

AZ AVANTGARDE 
DZSESSZRÖL 

A Szegedi Dzsesszklub hol-
nap, csütörtökön este 7 óra-
kor kezdődő összejövetelén 
dr. Horváth Tamás tart elő-
adást az avantgarde dzsessz-
ről, levetítik Vági László 
filmjét a rádió szegedi hang-
versenyéről, majd a Vági-
dzsesszkvartett néhány ú j 
száma hangzik el. A Bartók 
Béla művelődési központban 
tartandó rendezvényen szte-
reo lemeznyereményekkel ze-
nei rejtvény is lesz. 

Megértés 
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K ö s z ö n e t e t m o n d u n k m i n d a z o n 
r o k o n o k n a k , i s m e r ő s ö k n e k , a z 
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m u n k á i n k é r t A g y á s z o l ó c s a -
l á d . M i h á l v t e l e k . 

— Mi egyebet tehetne sze-
gény, ebben a nagyvárosban, 
ahol egyetlen fa sincs, mint 
hogy e tekintetben is a gaz-
dájára épít?! 
LOLLOBRIGIDA 
ÉNEKEL 

Táncdalénekesként szeret-
ne a továbbiakban boldogul-
ni Gina Lollobrigida, a 45 
éves olasz filmcsillag. Első 
kislemezének sajtóbemutató-
ján arról panaszkodott az 
újságíróknak, hogy már rég-
óla izgatja ez a hivatás, de 
filmezési kötelezettségei 
mindeddig nem hagytak rá 
időt. 
ELHALASZTOTT 

ZONGORAEST 
A filharmónia B kamara-

bérleti' sorozatának decem-
ber 16-ra, csütörtök estére 
hirdetett koncertje, Szegedi 
Anikó zongoraestje, a mű-
vésznő betegsége miatt el-
marad: a hangversenyt jövő 
év március 16-ra halasztot-
ták. Az ugyancsak beteges-
kedő Pál Tamás vasárnapi 
koncertjét azonban megtart-
ják: a szegedi szimfonikuso-
kat Vaszy Viktor vezényli 
december 19-én délelőtt a 
színházban. 
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